
Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2013 39ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100200039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Recursos a serem deduzidos do limite financeiro anual de Média e Alta Complexidade do Município de Anápolis - Estado de Goiás

P O RTA R I A S IAC INTEGRASUS TO TA L
Portaria nº 2.436/GM/MS, de 02/10/2007 11 . 11 0 , 7 4 16.955,88 28.066,62
Portaria nº 3.130/GM/MS, de 24/12/2008 2.222,15 0,00 2.222,15
Portaria nº 2.506/GM/MS, de 30/11/2011 18.605,25 0,00 18.605,25
Portaria nº 1.416/GM/MS, de 06/07/2012 16.249,59 0,00 16.249,59

TO TA L 48.187,73 16.955,88 65.143,61

PORTARIA No- 2.183, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

Descredencia os Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD) que se encontram irregulares na alimentação do Sistema de Informação Ambulatorial do SUS (SIA/SUS) e deduz
recursos financeiros do teto de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 411/SAS/MS, de 9 de gosto de 2005, que inclui procedimentos realizados pelos Laboratórios Regionais de Prótese Dentária (LRPD), na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,

Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a necessidade de garantir recursos financeiros para auxiliar na implementação e funcionamento dos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD), visando o acesso integral às ações de

saúde bucal; e
Considerando a avaliação realizada pela Coordenação-Geral de Saúde Bucal/Departamento de Atenção Básica/Secretaria de Atenção à Saúde/Ministério da Saúde (CGSB/DAB/SAS/MS), dos dados extraídos

do Sistema de Informações Ambulatoriais do Sistema Único de Saúde (SIA/SUS), relativos à produção de próteses dentárias, no período de janeiro de 2011 a maio de 2013, resolve:
Art. 1º Ficam descredenciados os Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD) que se encontram irregulares na alimentação do Sistema de Informações Ambulatoriais do Sistema Único de Saúde

(SIA/SUS), e deduzido o montante anual de R$ 2.960.230,00 (dois milhões, novecentos e sessenta mil duzentos e trinta reais) do teto financeiro de Média e Alta Complexidade dos respectivos Estados e Municípios,
conforme Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os Estados e os Municípios que se encontram irregulares na alimentação do Sistema de Informações Ambulatoriais do Sistema Único de Saúde (SIA/SUS) deverão providenciar o ressarcimento dos
recursos ao Fundo Nacional de Saúde no montante de R$ 5.447.806,67 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil oitocentos e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência julho de 2013.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I

UF CÓDIGO MUNICÍPIO GESTÃO PORTARIA DE HABILITAÇÃO COMPETÊNCIA RECURSO ANUAL (R$)
CE 230765 Maracanaú Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 180.000,00

CE 231030 Parambu Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

CE Total R$ 216.000,00
ES 320050 Apiacá Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

ES Total R$ 60.000,00
MA 210405 Estreito Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro

de 2011
J u l / 11 R$ 36.000,00

MA 210637 Maranhãozinho Estadual Portaria nº 1.172/GM/MS, de 19 de maio de
2 0 11

M a i / 11 R$ 440,00

MA Total R$ 36.440,00
MG 3 11 6 1 5 Chapada Gaúcha Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

MG 312200 Divino Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

MG 313270 Itambacuri Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

MG 315080 Piranga Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

MG 315750 Santa Efigênia de Minas Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

MG 316930 Três Corações Estadual Portaria nº 1.172/GM/MS, de 19 de maio de
2 0 11

M a i / 11 R$ 440,00

MG Total R$ 300.440,00
MS 500124 Aral Moreira Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

MS Total R$ 60.000,00
MT 510035 Alto Boa Vista Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

MT Total R$ 60.000,00
PA 150145 Belterra Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

PA 150747 São João de Pirabas Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PA Total R$ 120.000,00
PB 250240 Bonito de Santa Fé Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

PB 250540 Desterro Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PB 250840 Lastro Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PB Total R$ 180.000,00
PE 260775 Itapissuma Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro

de 2011
J u l / 11 R$ 36.000,00

PE 261330 São Joaquim do Monte Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

PE 261560 Tr i n d a d e Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

PE Total R$ 108.000,00
PI 220205 Cabeceiras do Piauí Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de setembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

PI 220209 Caldeirão Grande do Piauí Estadual Portaria nº 2.071/GM/MS, de 23 de julho de
2010

Jul/10 R$ 36.000,00

PI 220285 Coronel Dias Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de setembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PI 220290 Corrente Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

PI 220400 Francinópolis Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

ascom
Riscado



Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 201340 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PI 220510 Itaueira Estadual Portaria nº 870/GM/MS, de 19 de abril de
2010

Mar/10 R$ 36.000,00

Portaria nº 1.825/GM/MS, de 24 de agosto de
2012

Nov/12 R$ 7.350,00

PI 220553 Jurema Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de setembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PI 220740 Palmeira do Piauí Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de setembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PI 220760 Parnaguá Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

PI 221039 São Miguel do Fidalgo Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

PI 221093 Sussupara Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de setembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

PI Total R$ 523.350,00
RN 240650 Lagoa Nova Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

RN 240770 Montanhas Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RN 240970 Pedro Avelino Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RN 241040 Pureza Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RN 241335 Serra do Mel Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RN Total R$ 300.000,00
RO 11 0 1 4 9 São Francisco do Guaporé Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

RO Total R$ 60.000,00
RS 430461 Canudos do Vale Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

RS 430865 Garruchos Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RS 431470 Planalto Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

RS 432040 Serafina Corrêa Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

RS Total R$ 216.000,00
SC 420215 Belmonte Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

SC 421070 Matos Costa Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

SC 421520 Romelândia Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

SC 421630 São João Batista Estadual Portaria nº 870/GM/MS, de 19 de abril de
2010

Mar/10 R$ 36.000,00

SC Total R$ 216.000,00
SP 350540 Barra do Turvo Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

SP 350760 Bragança Paulista Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

SP 350990 Cananéia Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

SP 351430 Dourado Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

SP 351480 Eldorado Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

SP 352120 Iporanga Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

SP 352640 Laranjal Paulista Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de setembro
de 2011

J u l / 11 R$ 36.000,00

SP 354290 Ribeirão Bonito Municipal Portaria nº 40/GM/MS, de 10 de janeiro de
2012

D e z / 11 R$ 60.000,00

SP 355180 Sete Barras Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2011

O u t / 11 R$ 60.000,00

SP Total R$ 444.000,00
TO 170740 Esperantina Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro

de 2011
O u t / 11 R$ 60.000,00

TO Total R$ 60.000,00
Total Geral R$ 2.960.230,00

ANEXO II

UF CÓDIGO MUNICÍPIO GESTÃO PORTARIA DE HABILITAÇÃO COMPETÊNCIA VALOR MENSAL PA R C E L A S VALOR A SER RESSARCIDO AO
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

CE 230765 Maracanaú Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 15.000,00 21 R$ 315.000,00

CE 231030 Parambu Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

CE Total R$ 18.000,00 R$ 387.000,00
ES 320050 Apiacá Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

ES Total R$ 5.000,00 R$ 105.000,00
MA 210405 Estreito Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de

setembro de 2011
J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

MA 210637 Maranhãozinho Estadual Portaria nº 1.172/GM/MS, de 19 de
maio de 2011

M a i / 11 R$ 36,67 26 R$ 953,33

MA Total R$ 3.036,67 R$ 72.953,33
MG 3 11 6 1 5 Chapada Gaúcha Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MG 312200 Divino Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MG 313270 Itambacuri Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MG 315080 Piranga Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MG 315750 Santa Efigênia de Minas Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MG 316930 Três Corações Estadual Portaria nº 1.172/GM/MS, de 19 de
maio de 2011

M a i / 11 R$ 36,67 26 R$ 953,33

MG Total R$ 25.036,67 R$ 525.953,33
MS 500124 Aral Moreira Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MS Total R$ 5.000,00 R$ 105.000,00
MT 510035 Alto Boa Vista Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

MT Total R$ 5.000,00 R$ 105.000,00
PA 150145 Belterra Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PA 150747 São João de Pirabas Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PA Total R$ 10.000,00 R$ 210.000,00
PB 250240 Bonito de Santa Fé Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00



Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2013 41ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PB 250540 Desterro Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PB 250840 Lastro Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PB Total R$ 15.000,00 R$ 315.000,00
PE 260775 Itapissuma Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de

setembro de 2011
J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PE 261330 São Joaquim do Monte Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PE 261560 Tr i n d a d e Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PE Total R$ 9.000,00 R$ 216.000,00
PI 220205 Cabeceiras do Piauí Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de se-

tembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PI 220209 Caldeirão Grande do
Piauí

Estadual Portaria nº 2.071/GM/MS, de 23 de
julho de 2010

Jul/10 R$ 3.000,00 36 R$ 108.000,00

PI 220285 Coronel Dias Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de se-
tembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PI 220290 Corrente Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PI 220400 Francinópolis Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PI 220510 Itaueira Estadual Portaria nº 870/GM/MS, de 19 de
abril de 2010

Mar/10 R$ 3.000,00 40 R$ 120.000,00

Portaria nº 1.825/GM/MS, de 24 de
agosto de 2012

Nov/12 R$ 612,50 8 R$ 4.900,00

PI 220553 Jurema Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de se-
tembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PI 220740 Palmeira do Piauí Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de se-
tembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PI 220760 Parnaguá Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PI 221039 São Miguel do Fidalgo Estadual Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

PI 221093 Sussupara Estadual Portaria nº 2.892/GM/MS, de 7 de se-
tembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

PI Total R$ 43.612,50 R$ 1.045.900,00
RN 240650 Lagoa Nova Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RN 240770 Montanhas Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RN 240970 Pedro Avelino Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RN 241040 Pureza Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RN 241335 Serra do Mel Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RN Total R$ 25.000,00 R$ 525.000,00
RO 11 0 1 4 9 São Francisco do Gua-

poré
Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RO Total R$ 5.000,00 R$ 105.000,00
RS 430461 Canudos do Vale Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RS 430865 Garruchos Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RS 431470 Planalto Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

RS 432040 Serafina Corrêa Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

RS Total R$ 18.000,00 R$ 387.000,00
SC 420215 Belmonte Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SC 421070 Matos Costa Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SC 421520 Romelândia Estadual Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SC 421630 São João Batista Estadual Portaria nº 870/GM/MS, de 19 de
abril de 2010

Mar/10 R$ 3.000,00 40 R$ 120.000,00

SC Total R$ 18.000,00 R$ 435.000,00
SP 350540 Barra do Turvo Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SP 350760 Bragança Paulista Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

SP 350990 Cananéia Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

SP 351430 Dourado Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

SP 351480 Eldorado Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SP 352120 Iporanga Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SP 352640 Laranjal Paulista Municipal Portaria nº 2.170/GM/MS, de 12 de
setembro de 2011

J u l / 11 R$ 3.000,00 24 R$ 72.000,00

SP 354290 Ribeirão Bonito Municipal Portaria nº 40/GM/MS, de 10 de ja-
neiro de 2012

D e z / 11 R$ 5.000,00 19 R$ 95.000,00

SP 355180 Sete Barras Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-
zembro de 2011

O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

SP Total R$ 37.000,00 R$ 803.000,00
TO 170740 Esperantina Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de de-

zembro de 2011
O u t / 11 R$ 5.000,00 21 R$ 105.000,00

TO Total R$ 5.000,00 R$ 105.000,00
Total Geral R$ 246.685,83 R$ 5.447.806,67

PORTARIA No- 2.184, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

Define os recursos financeiros destinados ao custeio mensal dos serviços especializados de saúde bucal, Centros de Especialidades Odontológicas (CEO).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando as Portarias nº 599/GM/MS e nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que estabelecem critérios de credenciamento/habilitação dos serviços especializados Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO) Tipo I, CEO Tipo II e CEO Tipo III;
Considerando a Portaria nº 283/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2005, que estabelece os critérios de antecipação do incentivo financeiro para CEO em fase de implantação;
Considerando a Portaria nº 2.373/GM/MS, de 7 outubro de 2009, que altera o art. 4º da Portaria nº 599/GM/MS, de 23 de março de 2006;
Considerando a Portaria nº 1.464/GM/MS, de 24 de junho de 2011, que altera o anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006;
Considerando a Portaria nº 1.341/GM/MS, de 13 de junho de 2012, que define os valores dos incentivos de implantação e de custeio mensal dos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e dá outras

providências; e

ascom
Riscado

ascom
Riscado




